
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  202  del  06/12/2022  PROPOSTA N. 215  

1/3  

 
 

Comune di Castelfranco Emilia 
Provincia di Modena 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
VERBALE NR. 202  DEL 06/12/2022      

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO FINANZIATE DALLA FONDAZIONE ANGELO RISI A 

FAVORE DI GIOVANI STUDENTI RESIDENTI CHE HANNO FREQUENTATO LA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO NELL’A.S.2021/22. PROVVEDIMENTI   . 

 

L’anno duemilaventidue  addì sei   Dicembre   alle ore 15:50  nella RESIDENZA Comunale si è riunita la 

Giunta Comunale. 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

  Pres/Ass votazione Votazione Imm 

eseg. 

1 Gargano Giovanni Presente Favorevole Favorevole 

2 Caselgrandi Nadia Presente Favorevole Favorevole 

3 Mezzetti Remo Presente Favorevole Favorevole 

4 Barbieri Rita Presente Favorevole Favorevole 

5 Pastore Leonardo Presente Favorevole Favorevole 

6 Silvestri Matteo Assente   

7 Cantoni Silvia Presente Favorevole Favorevole 

8 Testoni Sarah Presente Favorevole Favorevole 

 

PRESENTI N.:  7        ASSENTI N.: 1   

 

Assiste   il Vice Segretario Generale - D.ssa Simona Lodesani  

 

Constatata la legalità dell’adunanza,il Sindaco , il sig. Giovanni Gargano     ,  pone in trattazione il suindicato 

oggetto. 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

  

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

GIOVANNI GARGANO  D.SSA SIMONA LODESANI  

 

 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  202  del  06/12/2022  PROPOSTA N. 215  

2/3  

 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO FINANZIATE DALLA FONDAZIONE 

ANGELO RISI A FAVORE DI GIOVANI STUDENTI RESIDENTI CHE HANNO FREQUENTATO 

LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO NELL’A.S.2021/22. PROVVEDIMENTI   . 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 che la Fondazione denominata “Fondazione Dott. Angelo Risi”, avente sede in Modena in Via Selmi 

n. 88, richiama la sua origine dal testamento olografo 7 settembre 1940, depositato e pubblicato dal 

Notaio Cuoghi di Modena con verbale 5 luglio 1941, della signora Adelia Vallini ved. Risi, deceduta 

in Sassuolo il 29 giugno 1941, la quale disponeva un lascito di £ 965.000= a favore di giovani nati e 

residenti nella frazione di Gaggio, Comune di Castelfranco Emilia, appartenenti a famiglie in 

condizioni economiche di povertà e di disagio;  

 che la Fondazione è retta da un Consiglio di Amministrazione di cinque membri così composto: 

- il Parroco di Gaggio o un suo delegato;  

- il Sindaco di Castelfranco Emilia o un suo delegato;  

- il Direttore dell’Istituto Salesiano di Bologna o un suo delegato;  

- il Legale Rappresentante della’Associazione “Missioni Don Bosco” ONLUS di Torino o un suo 

delegato;  

- il Legale Rappresentante dell’Ispettoria Salesiana Lombardo Emiliana o un suo delegato; 

 

Precisato che, con decreto del Presidente della Giunta regionale 28 maggio 2015, n. 106 

“Depubblicizzazione, attribuzione di personalità giuridica di diritto privato e approvazione statuto dell'Ipab 

"Fondazione Dr. Angelo Risi" di Modena (MO)”, l’ente ha perso la natura giuridica di Ipab e ha assunto 

quella di persona giuridica privata ai sensi del DPCM 16 febbraio 1990, del DPR n. 361 del 2000 e della 

L.R. n. 37 del 2001; 

 

Evidenziato che l’attuale statuto, al suo art. 3, precisa che la Fondazione opera nel settore della beneficenza e 

ha per scopo di provvedere, con le rendite del patrimonio destinatole dalla Fondatrice e con quelle acquisite 

successivamente, all’assistenza morale e materiale, all’educazione, all’avviamento al lavoro o ad una 

professione attraverso prestazioni a favore di giovani di ambo i sessi fino al loro 18° anno di età, che 

appartengano a famiglie in condizioni di disagio economico o morale che siano residenti in Emilia; 

 

Preso atto: 

 che, cosi come risultante dai dati societari del Registro regionale delle fondazioni e associazioni, la 

Fondazione esercita attività di beneficenza sotto forma di borse di studio. La fondazione può anche 

avvalersi di altri enti validamente costituiti per l'erogazione della beneficenza; 

 che, in tal senso, il Consiglio d’Amministrazione della Fondazione, ha deliberato di assegnare al 

Comune di Castelfranco Emilia la somma di euro 7.000,00 (tremila); 

 

Rilevata l’esigenza di stabilire, nel rispetto degli scopi statutari della Fondazione, i presupposti e le 

condizioni per l’erogazione della somma suindicata; 

 

Ravvisato che l’assegnazione della somma di euro settemila possa costituire un’opportunità per la fattiva 

attuazione del diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita, collocandosi in un quadro di politiche a 

sostegno del percorso educativo e di crescita dell’individuo e della comunità di cui l’Amministrazione 

comunale ne sostiene la priorità strategica; 

 

Ritenuto di destinare la somma all’erogazione di borse di studio – dell’importo variabile e comunque minimo 

di euro 200,00- a favore di studenti residenti meritevoli di ambo i sessi frequentanti le scuole secondarie di 

primo grado, che appartengano a famiglie con Isee non superiore agli euro 8.000,00; 

 

Valutato di stabilire i seguenti requisiti di partecipazione a favore dei beneficiari, in conformità allo spirito e 

i principi della Fondazione: 



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  202  del  06/12/2022  PROPOSTA N. 215  

3/3  

 
 

a) essere residenti - al momento della presentazione della domanda – nel comune di Castelfranco Emilia e 

avere frequentato nell’a.s.2021/22 la scuola secondaria di primo grado;  

b) appartenere ad una famiglia con ISEE, in corso di validità non superiore a € 8.000,00; 

c) avere conseguito nell’a.s.2021/22 una votazione non inferiore a 8/10; 

d) non aver fruito di borse di studio nell’anno scolastico 2021/22; 

 

Precisato che le somme sono previste nel bilancio di previsione 2022/2024 per euro 7.000,00 parte spese alla 

Missione 04  Programma 06 Titolo 01  Macroaggregato 04 cap.04061.04591226  del bilancio 2022-24 

esercizio 2022 e  per euro 7.000,00 parte entrate al cap.20104.01.02605126;  

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00; 

 

In seguito alla votazione il cui esito è riportato nel frontespizio del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare mandato al Dirigente del Settore servizi al cittadino di approvare un bando per erogare borse di 

studio a favore di studenti meritevoli di ambo i sessi residenti nel Comune di Castelfranco Emilia al 

momento della presentazione della domanda, frequentanti nell’a.s. 2021/22 le scuole secondarie di primo 

grado, con conseguimento di una votazione non inferiore 8/10 e un ISEE di valore inferiore agli euro 

8000,00; 

 

2. di dare atto che l’importo delle borse di studio potrà avere un valore variabile in base al numero dei 

beneficiari stabilendo comunque che il valore minimo della borsa di studio è di euro 200,00; 

 

3. di demandare al dirigente del Settore Servizi al cittadino l’adozione degli atti e dei provvedimenti di 

natura gestionale spettanti in base all’art. 107 del D.lgs. 267/00, garantendo la massima diffusione 

dell’iniziativa, tramite tutti i mezzi di comunicazione dell’Amministrazione Comunale e altresì dando 

diffusione anche attraverso le istituzioni scolastiche aventi sede sul territorio comunale; 

 

Dopodiché  

stante l’urgenza di approvare il bando e dare massima informativa all’iniziativa 

 

 LA GIUNTA COMUNALE    

 

 in seguito alla votazione il cui esito è riportato nel frontespizio del presente atto   

 

  DELIBERA  

 

   di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi art.134 comma 4  del 

D.Lgs n. 267/2000  

 

 

 

Servizio proponente  SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 

CITTADINO  

 Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  

Istruttore Borghi Cristina  

 

 

 


